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8. Учебный год: 2028/ 2029  Семестр: 9 

 

 

 

 

 

9. Цели и задачи учебной дисциплины:  



Цель дисциплины: обучение студентов правильному пониманию норм налогового, 

гражданского процессуального, арбитражного процессуального и административного 

процессуального права применительно к разрешению налоговых споров и защите прав 

налогоплательщиков; привитие студентам навыков толкования норм налогового, 

гражданского процессуального, арбитражного процессуального и административного 

процессуального права при разрешению налоговых споров и защите прав 

налогоплательщиков; выработка у студентов навыков применения норм налогового, 

гражданского процессуального, арбитражного процессуального и административного 

процессуального права применительно при разрешению налоговых споров и защите прав 

налогоплательщиков. 

Задачи дисциплины: изучение отдельных разделов и институтов гражданского 

процессуального, арбитражного процессуального и административного процессуального 

права, регулирующих разрешение налоговых споров и защиту прав налогоплательщиков; 

анализ наиболее сложных практических проблем налогового правоприменения; изучение 

судебной практики применения норм налогового права. 

 

10. Место учебной дисциплины в структуре ООП:  

Учебная дисциплина «Налоговые споры и защита прав налогоплательщиков» относится к 

Блоку 1 «Дисциплины (модули)», часть, формируемая участниками образовательных 

отношений.  

Требования к входным знаниям, умениям и навыкам: слушатели должны иметь общее 

представление о налоговом праве, гражданском процессуальном и административном 

процессуальном праве; должны знать положения о правовом положении налогоплательщиком 

и налоговых органов; должны быть способны осуществлять анализ от общего к частному. 

Данная дисциплина является последующей для следующих учебных дисциплин – финансовое 

право, налоговое право, гражданский процесс, административное судопроизводство.  

 

11. Планируемые результаты обучения по дисциплине/модулю (знания, умения, 

навыки), соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной 

программы (компетенциями выпускников): 

Код Название компетенции Код(ы) Индикатор(ы) Планируемые результаты 

обучения 

ПК-2 Способен 

квалифицированно 

применять правовые 

нормы и принимать 

правоприменительные 

акты в конкретных 

сферах юридической 

деятельности 

ПК-2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-2.2 

 

 

 

 

 

 

ПК-2.3 

 

 

Различает специфику и 

особенности 

конкретных сфер 

юридической 

деятельности, в 

которых 

осуществляется 

правоприменение. 

 

Анализирует 

правоприменительную 

практику в целях 

решения 

профессиональных 

задач. 

 

Понимает значимость 

и сущность 

правосудия, различает 

Знать: налоговое, 

гражданское 

процессуальное, 

арбитражное 

процессуальное и 

административное 

процессуальное 

законодательство, 

регулирующее порядок 

рассмотрения налоговых 

споров и защиты прав 

налогоплательщиков. 

 

Уметь: анализировать, 

толковать, применять 

положения нормативно-

правовых актов, 

регулирующих налоговые, 

гражданские 



 

 

ПК-2.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-2.5 

виды 

судопроизводства; 

 

Понимает сущность 

контрольно-надзорной 

деятельности, систему 

соответствующих 

органов, различает 

виды контрольно-

надзорных 

полномочий и 

правоприменительных 

актов. 

 

Понимает значение и 

специфику 

правоприменения в 

системе 

государственной и 

муниципальной 

службы 

процессуальные, 

арбитражные 

процессуальные и 

административные 

процессуальные 

отношения. 

 

Владеть: навыками анализа 

правоприменительной 

практики в сфере 

профессиональной 

деятельности; разрешения 

правовых проблем и 

коллизий; реализации норм 

налогового, гражданского 

процессуального, 

арбитражного 

процессуального и 

административного 

процессуального 

законодательства. 

 

12. Объем дисциплины в зачетных единицах/часах — 2/ 72. 

Форма промежуточной аттестации: зачет. 

 

13. Трудоемкость по видам учебной работы: 

 

Вид учебной работы 

Трудоемкость  

 

Всего 
По семестрам 

 

7 семестр  

 

 

Аудиторные занятия 18 18  

в том числе: 

лекции    

практические 18 18  

лабораторные    

Самостоятельная работа  54 54  

в том числе: курсовая работа    

Форма промежуточной аттестации: 

зачет/экзамен 

0   

Итого: 72 72  

 

13.1. Содержание дисциплины: 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела дисциплины 
Содержание раздела дисциплины 

Реализация 

раздела 

дисциплины с 

помощью 

онлайн-курса, 

ЭУМК 

 Практические занятия  



1. Налоговые споры: 

понятие, виды, 

участники 

Понятие и границы налогового спора. Виды 

налоговых споров. Участники налоговых споров, 

их права и обязанности 

 

2. Налоговое 

администрирование 

как сфера 

возникновения 

налоговых споров 

Налоговое администрирование: понятие и 

особенности. Обеспечение формирования 

доходов бюджетов способами, не 

предусмотренными законодательством о налогах 

и сборах: 

 

3. Формы, способы и 

средства защиты 

прав 

налогоплательщиков 

Права и законные интересы 

налогоплательщиков. Право на защиту. Порядок 

(формы) защиты прав налогоплательщиков. 

Юрисдикционный порядок: административный 

порядок и судебный порядок. Досудебный 

порядок урегулирования споров. Самозащита 

прав налогоплательщиков. 

 

4. Правовое 

регулирование 

отдельных способов 

защиты прав 

налогоплательщиков  

Признание нормативных актов 

неконституционными;  признание нормативного 

правового акта недействующим; признание 

недействительным ненормативного акта, 

признание незаконным решения, действия 

(бездействия) налоговых органов (их 

должностных лиц); признание недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам 

безнадежными к взысканию и их списание; 

возврат (возмещение) излишне уплаченных 

(излишне взысканных) сумм налога, сбора, 

пеней, штрафа из бюджета; признание не 

подлежащими исполнению инкассовых 

поручений или постановлений о взыскании 

налога за счет имущества налогоплательщика; 

взыскание процентов; взыскание убытков, 

причиненных неправомерными действиями 

(решениями) или бездействием налоговых 

органов или их должностных лиц. 

 

 

13.2. Темы (разделы) дисциплины и виды занятий: 

№ 

п/

п 

Наименование раздела 

дисциплины 

Виды занятий (часов) 

Лекции Практические 
Самостоятельная 

работа 
Всего 

1 
Налоговые споры: понятие, 

виды, участники 
 2 6 8 

2 

Налоговое администрирование 

как сфера возникновения 

налоговых споров 

 4 12 16 

3 

Формы, способы и средства 

защиты прав 

налогоплательщиков 

 2 6 8 

4 

Правовое регулирование 

отдельных способов защиты 

прав налогоплательщиков  

 10 30 40 

 Итого: 18 18 54  72 



 

14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

Самостоятельная работа студента при изучении дисциплины должна включать в себя 

освоение материала на основе анализа необходимых нормативно-правовых актов, основной 

учебной литературы учебного курса, а также дополнительной литературы. Закрепление 

теоретического материала должно осуществляться посредством анализа существующих 

теоретических проблем и решения практических задач. При освоении отельных тем учебного 

курса в целях развития практических навыков и умений рекомендуется написание правовых 

документов. 

Организация самостоятельной работы студента должна строиться по системе поэтапного 

освоения материала. Метод поэтапного изучения включает в себя предварительную 

подготовку, непосредственное изучение теоретического содержания источника, обобщение 

полученных знаний.  

Являясь необходимым элементом дидактической связи различных методов обучения 

между собой, самостоятельная работа студентов призвана обеспечить более глубокое, 

творческое усвоение понятийного аппарата дисциплины. 

 

15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, необходимых 

для освоения дисциплины 

а) основная литература: 

№ п/п Источник 

1. 

Винницкий, Даниил Владимирович. Налоговое право : учебник для академического 

бакалавриата : [для студентов вузов, обучающихся по юридическим направлениям и 

специальностям] / Д.В. Винницкий .— 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 

2016 .— 360 с. — (Бакалавр. Академический курс) .— Библиогр.: с. 355-359 .— ISBN 

978-5-9916-6516-2. 

 

Б) дополнительная литература: 

№ п/п Источник 

1.  

Налоговое право : учебник для вузов : [для студентов образовательных организаций, 

обучающихся по направлению подготовки "Юриспруденция", квалификация 

(степень) "бакалавр" (№ 198/02 от 28 августа 2014 г.)] / Моск. гос. ун-т им. М. В. 

Ломоносова, Юрид. фак., Каф. финансового права ; отв. ред. С.Г. Пепеляев .— 

Москва : Альпина Паблишер, 2015 .— 795 с. : ил. — К 260-летию МГУ имени М.В. 

Ломоносова. 

 

В) информационные электронно-образовательные ресурсы: 

 

№ п/п Источник 

1. Электронно-библиотечная система "Лань" https://e.lanbook.com/ 

2. 
Электронно-библиотечная система "Университетская библиотека online" 

http://biblioclub.ru/ 

3. Национальный цифровой ресурс "РУКОНТ" http://rucont.ru 

4. 
Электронно-библиотечная система "Консультант студента" 

http://www.studmedlib.ru 

5. 
Электронная библиотека Зональной научной библиотеки Воронежского 

госуниверситета https://lib.vsu.ru/ 

6 

Электронный учебный курс по дисциплине «Указать название» указать 

электронный адрес, например https://edu.vsu.ru/enrol/index.php?id=7747 

Образовательный портал «Электронный университет ВГУ» (LMS Moodle, 

https://edu.vsu.ru/). 

https://e.lanbook.com/
https://lib.vsu.ru/url.php?url=http://biblioclub.ru/
https://lib.vsu.ru/url.php?url=http://rucont.ru
https://lib.vsu.ru/url.php?url=http://www.studmedlib.ru
https://lib.vsu.ru/
https://edu.vsu.ru/enrol/index.php?id=7747
https://edu.vsu.ru/


 

 

16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы  

№ п/п Источник 

1 

Красюков А.В., Пауль А.Г. Налоговые споры и защита прав налогоплательщиков : 

учебно-методический комплекс для студентов бакалавриата, обучающихся на 

государственной профилизации. – 

http://www.law.vsu.ru/structure/finance/bachelor/nalogsp.pdf. – Текст : электронный. 

 

17. Информационные технологии, используемые для реализации учебной дисциплины, 

включая программное обеспечение и информационно-справочные системы 

Программа учебной дисциплины реализуется с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

 

Программное обеспечение: 

WinPro 8 RUS Upgrd OLP NL Acdmc;  

OfficeSTD 2013 RUS OLP NL Acdmc;  

WinSvrStd 2012 RUS OLP NL Acdmc 2Proc;  

Kaspersky Endpoint Security для бизнеса - Расширенный Russian Edition;  

Программная система для обнаружения текстовых заимствований в учебных и научных 

работах Антиплагиат.ВУЗ;  

СПС «ГАРАНТ-Образование»;  

СПС «Консультант Плюс» для образования. 

 

18. Материально-техническое обеспечение дисциплины:  

Мультимедиа-проектор NEC NP 50, экран настенный CS 244*244  

Компьютеры (мониторы Samsung, системные блоки ASUS H11) (13 шт.). 

 

 

 

19. Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестаций  

 

Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала определяется содержанием 

следующих разделов дисциплины: 

 

№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины (модуля) 
Компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Оценочные средства  

1. 

Налоговые споры: 

понятие, виды, 

участники 

ПК-2 ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-

2.3, ПК-2.4, ПК-2.5 

ситуационная задача, 

контрольная работа, 

устный опрос 

2. 

Налоговое 

администрирование как 

сфера возникновения 

налоговых споров 

ПК-2 ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-

2.3, ПК-2.4, ПК-2.5 

ситуационная задача, 

контрольная работа, 

устный опрос 

3. 

Формы, способы и 

средства защиты прав 

налогоплательщиков 

ПК-2 ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-

2.3, ПК-2.4, ПК-2.5 

ситуационная задача 

контрольная работа, 

устный опрос 

4. 
Правовое регулирование 

отдельных способов 

ПК-2 ПК-2.1, ПК-2.2, ПК-

2.3, ПК-2.4, ПК-2.5 

ситуационная задача, 

устный опрос 



защиты прав 

налогоплательщиков  

Промежуточная аттестация  

форма контроля – зачет 

Перечень вопросов, 

контрольная работа, 

ситуационная задача 

 

 

20. Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие процедуры 

оценивания 

 

20.1 Текущий контроль успеваемости 

Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следующих оценочных 

средств: 

- Контрольная работа; 

- Ситуационная задача. 

Текущая аттестация проводится в соответствии с Положением о текущей аттестации 

обучающихся по программам высшего образования Воронежского государственного 

университета. Критерии оценивания приведены ниже. 

 

Комплект заданий для контрольной работы 

Тема: Физические лица. 

Задание 1: Понятие и виды налоговых споров.  

Задание 2: Признание недействительным ненормативного акта, признание незаконным 

решения, действия (бездействия) налоговых органов (их должностных лиц). 

Тема: Понятие и виды обязательств 

Задание 1: Формы, способы и средства защиты прав налогоплательщиков. 

Задание 2: возврат (возмещение) излишне уплаченных (излишне взысканных) сумм налога, 

сбора, пеней, штрафа из бюджета. 

Критерии оценок: 

Оценка Критерий оценки 

Зачет 

Обучающийся в полной мере владеет знаниями учебного 

материала и понятийным аппаратом в области налогового, 

гражданского процессуального, арбитражного процессуального и 

административного процессуального права применительно к 

разрешению налоговых споров и защите прав 

налогоплательщиков; умениями связывать теорию с практикой; 

умениями иллюстрировать ответ примерами, фактами; умениями 

применять положения законодательства к конкретным правовым 

ситуациям 

Незачет 

Обучающийся демонстрирует отрывочные, фрагментарные знания 

учебного материала, допускает грубые ошибки, не умеет 

иллюстрировать ответ примерами, фактами; не умеет применять 

положения законодательства к конкретным правовым ситуациям  

 

Перечень практических заданий (ситуационных задач): 

Пример ситуационной задачи: 

Инспекция ФНС России по Ленинскому району г. Воронежа приняла решение о привлечении 

налогоплательщика к налоговой ответственности. Налогоплательщик обратился с 

апелляционной жалобой на указанное решение в Управление ФНС России по Воронежской 

области. Однако в установленные сроки апелляционная жалоба не была рассмотрена. 

Налогоплательщик по истечении двух месяцев с момента подачи апелляционной жалобы 

обратился в Арбитражный суд Воронежской области с заявлением о признании 



недействительным решения Инспекции ФНС России по Ленинскому району г. Воронежа. 

Однако Арбитражный ̆ суд Воронежской области возвратил его заявление в связи с 

несоблюдением досудебного порядка обжалования. 

Налогоплательщик по истечении пяти месяцев, не получив решения вышестоящего 

налогового органа по своей апелляционной жалобе, повторно обратился в арбитражный суд с 

заявлением о признании недействительным решения Инспекции ФНС России по Ленинскому 

району г. Воронежа. Однако суд принял решение об отказе в удовлетворении требовании ̆

заявителя в связи с пропуском им предусмотренного гл. 24 АПК РФ срока на судебное 

обжалование ненормативных актов. 

Правомерные ли акты суда? 

Имелась ли ошибка в оспаривании решения налогового органа у налогоплательщика. Какие 

рекомендации можно дать налогоплательщику относительно дальнейшей защиты его прав?  

Полный перечень задач находится на кафедре финансового права в папке Фонды оценочных 

средств. 

Критерии оценок 

Оценка Критерий оценки 

Зачтено 

Задача решена правильно: аргументированно, со ссылкой на 

теоретические положения, нормы законодательства, с 

использованием правоприменительной практики. 

Незачтено 

Задача решена неправильно: аргументирована частично, без 

ссылок на теоретические положения, нормы законодательства, без 

использования правоприменительной практики. 

 

 

20.2 Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих 

оценочных средств: 

- Собеседование по билетам к зачету; 

- Ситуационная задача. 

 

Примерный перечень вопросов к зачету:  

1. Понятие и границы налогового спора.  

2. Участники налоговых споров, их права и обязанности.  

3. Налоговое администрирование: понятие и особенности.  

4. Права и законные интересы налогоплательщиков.  

5. Порядок (формы) защиты прав налогоплательщиков.  

6. Признание нормативных актов неконституционными.  

7. Признание нормативного правового акта недействующим. 

8. Признание недействительным ненормативного акта, признание незаконным решения, 

действия (бездействия) налоговых органов (их должностных лиц). 

9. Признание недоимки и задолженности по пеням и штрафам безнадежными к 

взысканию и их списание.  

10. Возврат (возмещение) излишне уплаченных (излишне взысканных) сумм налога, сбора, 

пеней, штрафа из бюджета. 

11. Признание не подлежащими исполнению инкассовых поручений или постановлений о 

взыскании налога за счет имущества налогоплательщика. 

12. Взыскание процентов. 

13. Взыскание убытков, причиненных неправомерными действиями (решениями) или 

бездействием налоговых органов или их должностных лиц. 

 

Перечень практических заданий (ситуационных задач): 

Пример ситуационной задачи: 



Инспекцией ФНС России по Ленинскому району г. Воронежа организации был причинен 

ущерб незаконным приостановлением операции ̆по счетам в банке. 

Кому следует адресовать исковое заявление о взыскании причиненного ущерба? К 

подсудности какого суда относится рассмотрения такого спора? 

Как изменится решение задачи, если ущерб причинен физическому лицу? 

Полный перечень задач находится на кафедре финансового права в папке Фонды оценочных 

средств. 

 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о проведении 

промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего 

образования. 

Контрольно-измерительные материалы промежуточной аттестации включают в себя 

теоретические вопросы, позволяющие оценить уровень полученных знаний и/или практико-

ориентированные вопросы, позволяющие оценить степень сформированности умений и(или) 

навыков. 

При оценивании используются количественные шкалы оценок.  

 

Критерии и шкалы оценивания компетенций (результатов обучения) при 

промежуточной аттестации 

Для оценивания результатов обучения на зачете используются следующие показатели: знание 

учебного материала и владение понятийным аппаратом в области налогового, гражданского 

процессуального, арбитражного процессуального и административного процессуального 

права применительно к разрешению налоговых споров и защите прав налогоплательщиков; 

умение связывать теорию с практикой; умение иллюстрировать ответ примерами, фактами; 

умение применять положения законодательства к конкретным правовым ситуациям. 

Для оценивания результатов обучения на зачете используется – зачтено, не зачтено. 

 

Соотношение показателей, критериев и шкалы оценивания результатов обучения.  

 

 

 

Критерии оценивания компетенций 

Уровень 

сформирован 

ности 

компетенций 

 

Шкала 

оценок 

 

Обучающийся владеет основными знаниями учебного 

материала и понятийным аппаратом; умениями 

иллюстрировать ответ примерами, фактами; навыками 

логического аргументирования изложенного ответа. 

Пороговый 

уровень 

 

Зачтено 

 

 

Обучающийся не владеет знаниями учебного материала и 

понятийным аппаратом; не умеет иллюстрировать ответ 

примерами, фактами; не умеет логически аргументировать 

ответ. 

Недопустимый 

уровень 

Не зачтено 

 

20.3. Задания, рекомендуемые к использованию при проведении диагностических работ 

с целью оценки остаточных знаний по результатам освоения данной дисциплины 

Тестовые задания: 

1. Что из нижеперечисленного не относится к признакам налога? 

 

А) индивидуальная безвозмездность; 



Б) денежная форма; 

В) уплата налога является одним из условий совершения в отношении налогоплательщиков 

государственными органами юридически значимых действий; 

Г) письменная форма. 

 

2. Сколько специальных налоговых режимов установлено в НК РФ? 

А) 5; 

Б) 6; 

В) 4; 

Г) 1. 

 

3. К каким видам обязательных платежей, предусмотренных НК РФ, относится 

государственная пошлина? 

 

А) налогам; 

Б) сборам; 

В) страховым взносам; 

Г) неналоговым доходам бюджетов. 

 

4. Какой элемент налогообложения не может быть установлен на региональном уровне? 

 

А) налоговый период; 

Б) налоговая ставка; 

В) порядок уплаты налога; 

Г) сроки уплаты налога. 

 

5. Что из нижеперечисленного относится к факультативным элементам налогообложения? 

 

А) срок уплаты налога; 

Б) налоговая база; 

В) налоговая льгота; 



Г) объект налогообложения. 

 

6. Что из нижеперечисленного не относится к специальным налоговым режимам? 

 

А) упрощенная система налогообложения; 

Б) налог на профессиональный доход; 

В) налог на добычу полезных ископаемых; 

Г) патентная система налогообложения. 

 

7. Относятся ли налогоплательщики к элементам налогообложения? 

 

А) да; 

Б) нет; 

В) в предусмотренных законом случаях; 

Г) только по федеральным налогам. 

 

8. Объектом налогообложения является –  

 

А) реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, расход или иное 

обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую характеристику, с 

наличием которого законодательство о налогах и сборах связывает возникновение у 

налогоплательщика обязанности по уплате налога; 

Б) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы: 

Г) денежные средства налогоплательщика. 

 

9. По методу установления налоговые ставки делятся на: 

А) твердые и процентные; 

Б) общие и специальные; 

В) маржинальные, фактические и экономические; 

Г) материальные и процессуальные. 

 

10. Налог может исчисляться следующими лицами: 



А) налогоплательщиком или налоговым органом; 

Б) налоговым органом или налоговым агентом; 

В) налогоплательщиком, налоговым органом или налоговым агентом; 

Г) таможенными органами. 

 

11. Какими нормативно-правовыми актами устанавливаются региональные налоги? 

А) исключительно НК РФ; 

Б) НК РФ и законами субъектов РФ; 

В) НК РФ и нормативно-правовыми актами законодательных (представительных)  и 

исполнительных органов субъекта РФ; 

Г) Указами Президента РФ. 

 

 

12. Вправе ли органы государственной власти субъектов РФ самостоятельно устанавливать на 

территории субъекта РФ налоги и сборы, не предусмотренные НК РФ? 

А) да, это право прямо установлено в ст. 12 НК РФ; 

Б) нет, не вправе; 

В) вправе в предусмотренных НК РФ случаях; 

Г) вправе устанавливать только имущественные налоги. 

 

13. Какой из нижеперечисленных перечней обязательных элементов налогообложения 

является правильным? 

А) налогоплательщик, объект налогообложения, налоговая база, налоговая ставка, налоговый 

период, порядок и сроки уплаты налога; 

Б) объект налогообложения, налоговая база, налоговая ставка, налоговый период, порядок 

исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога; 

В) объект налогообложения, налоговая база, масштаб налога, налоговая ставка, порядок 

исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога; 

Г) налогоплательщик и объект налогообложения. 

 

14. Какой из нижеперечисленных обязательных платежей не относится к сборам, 

установленным НК РФ? 

А) экологический сбор; 



Б) торговый сбор; 

В) сбор за пользование объектами животного мира; 

Г) государственная пошлина. 

 

 

15. Какой из нижеперечисленных налогов не относится к местным налогам и сборам? 

А) земельный налог; 

Б) налог на имущество физических лиц; 

В) транспортный налог; 

Г) торговый сбор. 

 

16. Какие из нижеперечисленных правоотношений не относятся к предмету налогового права? 

 

А) отношения по осуществлению налогового контроля; 

Б) отношения по установлению и введению в действие налогов и сборов; 

В) отношения по привлечению к административной ответственности за нарушения 

законодательства в сфере налогов и сборов; 

Г) отношения по установлению налогов и сборов.  

 

17. Какой из нижеперечисленных перечней является полным перечнем источников налогового 

права? 

А) нормативно-правовые акты, судебный прецедент, нормативный договор; 

Б) нормативно-правовые акты, законы субъектов РФ о налогах и сборах, международный 

договор; 

В) нормативно-правовые акты, судебный прецедент, письменные разъяснения финансовых и 

налоговых органов по вопросам налогообложения; 

Г) НК РФ. 

 

18. Какие методы используются в регулировании налоговых правоотношений? 

 

А) диспозитивный метод; 

Б) метод властных предписаний; 



В) метод властных предписаний, а в некоторых случаях – диспозитивный метод; 

Г) метод согласования. 

 

19. Налоговое право является: 

 

А) самостоятельной отраслью права; 

Б) подотраслью финансового права; 

В) подотраслью административного права; 

Г) подотраслью предпринимательского права. 

 

20. Какие органы государственной власти не вправе издавать нормативно-правовые акты по 

вопросам налогов и сборов? 

 

А) Правительство РФ; 

Б) Минфин России; 

В) ФНС России и ФТС России; 

Г) все перечисленные выше органы. 

 

21. Какое общее правило вступления в силу актов законодательства о налогах? 

 

А) не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования и не 

ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу; 

Б) не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу; 

В) не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, но не ранее одного месяца со 

дня их официального опубликования; 

Г) правила регламентируются отдельным законом. 

 

22. Какое общее правило вступления в силу актов законодательства о сборах? 

 

А) не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования; 

Б) не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, но не ранее одного месяца со 

дня их официального опубликования; 



В) с начала налогового периода; 

Г) с момента окончания налогового периода. 

 

23. Имеют ли обратную силу акты законодательства о налогах и сборах, отменяющие налоги и 

сборы? 

 

А) да, всегда имеют; 

Б) могут иметь обратную силу, если прямо предусматривают это; 

В) нет, не имеют; 

Г) имеют по усмотрению участников налоговых правоотношений. 

 

24. Какие органы государственной власти осуществляют информирование 

налогоплательщиков по вопросам налогов и сборов?  

 

А) финансовые органы; 

Б) налоговые органы; 

В) финансовые и налоговые органы; 

Г) таможенные органы. 

 

25. Принцип экономической обоснованности налога означает: 

 

А) налоги должны иметь экономическое основание и не могут быть произвольными; 

Б) не допускается устанавливать налоги и сборы, прямо или косвенно ограничивающие 

свободное перемещение в пределах территории РФ товаров (работ, услуг) или финансовых 

средств; 

В) при установлении налогов учитывается фактическая способность налогоплательщика к 

уплате налога; 

Г) налог обеспечивает налогоплательщику экономическую выгоду. 

 

26. Одним из проявлений принципа равенства налогообложения является:  

 

А) каждый должен уплачивать налог законно установленные налоги и сборы; 



Б) налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер и различно применяться 

исходя из социальных, расовых, национальных, религиозных и иных подобных критериев; 

В) налоги уплачиваются по налоговым ставкам, единым для всех налогоплательщиков; 

Г) налогоплательщики предоставляют одинаковые налоговые декларации. 

 

27. Какой перечень наиболее полно отражает состав законодательства о налогах и сборах РФ? 

А) НК РФ, федеральные законы, вносящие изменения и дополнения в НК РФ, Закон РФ «Об 

основах налоговой системы в РФ»; 

Б) НК РФ, федеральные законы, вносящие изменения и дополнения в НК РФ, федеральные 

законы о порядке введения в действие части 1 и 2 НК РФ, Закон РФ «О налоговых органах в 

РФ», ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход»; 

В) НК РФ, федеральные законы, вносящие изменения и дополнения в НК РФ, федеральные 

законы о порядке введения в действие части 1 и 2 НК РФ, ФЗ «О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»; 

Г) это только НК РФ. 

 

28. Принцип нейтральности налогообложения заключается в следующем: 

 

А) при установлении налогов учитывается фактическая способность налогоплательщика к 

уплате налога; 

Б) налогообложение должно быть нейтрально к формам предпринимательской деятельности; 

В) налогообложение не должно зависеть от гражданства лица, места происхождения капитала 

и других дискриминационных оснований; 

Г) налогоплательщик самостоятельно выбирает специальный налоговый режим. 

 

29. Являются ли решения Конституционного Суда РФ источником российского налогового 

права? 

 

А) да, являются; 

Б) нет, не являются; 

В) является по решению налогового органа; 

Г) является по решению налогоплательщика. 

 



30. Относятся ли нормативно-правовые акты исполнительных органов местного 

самоуправления к источникам налогового права? 

 

А) относятся, только если они приняты по вопросам налогов и сборов; 

Б) нет, не относятся, так как исполнительные органы местного самоуправления не вправе 

принимать нормативно-правовые акты по вопросам налогов и сборов; 

В) могут быть отнесены судом; 

Г) могут быть отнесены налоговым органом. 

 

 

31. Какой перечень наиболее полно отражает лиц, которые могут являться 

налогоплательщиками? 

 

А) физические лица, не являющиеся ИП и организации; 

Б) физические лица, ИП и организации; 

В) физические лица, ИП, организации, иностранные государства; 

Г) все физические лица, находящиеся на территории РФ.  

 

32. Требуется ли доверенность для уплаты налога за налогоплательщика третьим лицом? 

А) нет, не  требуется, но налогоплательщик вправе ее оформить; 

Б) да, обязательно требуется; 

Б) в установленных законом случаях; 

Г) требуется по решению налогового органа. 

 

33. В каких случаях публично-правовое образование выступает в качестве субъекта 

налогового права? 

 

А) когда уплачивает налоги; 

Б) когда устанавливает налоги и сборы; 

В) когда осуществляет налоговый контроль; 

Г) когда привлекает налогоплательщика к налоговой ответственности. 

 



34. Являются ли финансовые органы субъектами налогового права? 

 

А) да, являются; 

Б) нет, не являются; 

В) являются только при проведении налоговых проверок; 

Г) являются только по решению суда. 

 

35. Налоговые агенты – это: 

 

А) лица, на которых в соответствии с НК РФ возложены обязанности по удержанию у 

налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную систему РФ; 

Б) лица, на которых в соответствии с НК РФ возложены обязанности по исчислению, 

удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную систему РФ; 

В) лица, на которых в соответствии с НК РФ возложена обязанность представлять интересы 

налогоплательщика в отношениях с налоговыми органами; 

Г) родственники налогоплательщика. 

 

36. Что не относится к обязанностям, возложенным на налогового агента? 

 

А) обязанность вести учет начисленных и выплаченных налогоплательщикам доходов, 

исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации 

налогов, в том числе по каждому налогоплательщику; 

Б) обязанность представлять в налоговый орган по месту своего учета документы, 

необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, удержания и 

перечисления налогов; 

В) представлять в налоговый орган по месту своего учета налоговую декларацию за 

налогоплательщика; 

Г) нет правильного ответа. 

 

37. Могут ли налоговые органы привлекать сотрудников органов внутренних дел для участия 

в проведении выездных налоговых проверок? 

 

А) нет, не могут, так как выездные налоговые проверки проводятся исключительно 

должностными лицами налоговых органов; 

Б) да, могут, путем направления соответствующего запроса; 



В) могут по решению суда; 

Г) нет правильного ответа. 

 

38. За счет средств какого бюджета подлежат возмещению убытки, причиненные 

налогоплательщику вследствие неправомерных действий (решений) или бездействия 

налогового органа? 

 

А) федерального; 

Б) федерального и регионального - в равных долях; 

В) регионального; 

Г) местного. 

 

39. Последствием признания лиц взаимозависимыми является: 

 

А) необходимость постановки на учет в одном налоговом органе; 

Б) оценка результатов сделок между ними с учетом особых правил; 

В) невозможность применения указанными лицами налоговых льгот; 

Г) отказ в предоставлении налоговых льгот. 

 

40. Кто может признавать лиц взаимозависимыми? 

 

А) только суд; 

Б) только налоговый орган; 

В) налоговый орган, суд, организации и (или) физические лица, являющиеся сторонами 

сделки, самостоятельно; 

Г) таможенный орган. 

 

41. Какие категории лиц могут признаваться взаимозависимыми?  

 

А) только организации; 

Б) только ИП; 

В) физические лица, организации и ИП; 



Г) только иностранные компании. 

 

42. В каких налоговых правоотношениях участвуют банки? 

А) в отношениях по приостановлению операций по счетам в банке налогоплательщика; 

Б) в отношениях по исполнению поручений на перечисление налогов и сборов в бюджетную 

систему РФ; 

В) оба варианта верные; 

Г) оба варианта неверные. 

 

43. Вправе ли банки взимать комиссию за исполнение поручения налогоплательщика по 

перечислению налога в бюджетную систему? 

 

А) нет, не вправе; 

Б) вправе, это зависит от решения конкретного банка; 

В) только при уплате федеральных налогов; 

Г) только при уплате местных налогов. 

 

44. Обязан ли банк представлять по запросу налогового органа информацию об остатках 

денежных средств на счете налогоплательщика? 

 

А) да, обязан; 

Б) нет, не обязан, эта информация составляет банковскую тайну; 

В) обязан, но только в случаях, установленных НК РФ; 

Г) нет правильного ответа. 

 

45. К какому виду представительства относится представление интересов руководителем 

организации в отношениях с налоговыми органами? 

 

А) законному; 

Б) уполномоченному; 

Д) договорному; 

Г) нет правильного ответа. 



 

46. Какое из оснований не относится к основаниям возникновения обязанности по уплате 

налога? 

 

А) рождение физического лица; 

Б) регистрация транспортного средства на физическое лицо; 

В) получение налогооблагаемого дохода физическим лицом; 

Г) нет правильного ответа. 

 

47. Что из нижеперечисленного относится к основаниям прекращения обязанности по уплате 

налога? 

А) неполучение налогового уведомления физическим лицом по транспортному налогу; 

Б) ликвидация налогоплательщика-организации после проведения всех расчетов с бюджетной 

системой РФ; 

В) реорганизация налогоплательщика-организации в форме слияния; 

Г) нет правильного ответа. 

 

48. Что означает самостоятельность уплаты налога налогоплательщиком? 

 

А) налогоплательщик обязан лично уплатить налог без права поручить исполнение данной 

обязанности третьему лицу; 

Б) налогоплательщик уплачивает налог за счет собственных средств, имея право поручить 

исполнение данной обязанности третьему лицу. Возврат излишне уплаченного налога вправе 

требовать исключительно сам налогоплательщик; 

В) налогоплательщик уплачивает налог за счет собственных средств, имея право поручить 

исполнение данной обязанности третьему лицу. Возврат излишне уплаченного налога вправе  

требовать налогоплательщик или третье лицо, уплатившее налог за налогоплательщика; 

Г) нет правильного ответа.  

 

49. Что из нижеперечисленного не является моментом, с которого обязанность по уплате 

налога считается исполненной? 

 

А) направление платежного поручения на перечисление налога в бюджетную систему РФ в 

банк при условии достаточности денежных средств на счете в банке и правильном указании 

счета Федерального казначейства и наименования банка-получателя; 



Б) направление платежного поручения в банк при условии достаточности денежных средств 

на счете в банке без указания счета Федерального казначейства; 

В) отражение на лицевом счете организации, которой открыт лицевой счет, операции по 

перечислению соответствующих денежных средств в бюджетную систему Российской 

Федерации; 

Г) нет правильного ответа. 

 

50. Считается ли обязанность по уплате налога исполненной, если в платежном поручении на 

перечисление налога в бюджетную систему РФ указан неправильный КБК? 

 

А) нет, не считается; 

Б) да, считается исполненной; 

В) решение принимает налоговый орган; 

Г) нет правильного ответа. 

 

51. Что вправе сделать налогоплательщик при обнаружении им ошибки в оформлении 

поручения на перечисление налога, не повлекшей неперечисления соответствующих 

денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации? 

 

А) вправе представить в банк, которому направлял поручение на перечисление налога в 

бюджетную систему РФ, заявление об уточнении платежа в связи с допущенной ошибкой; 

Б) вправе представить в территориальный орган Федерального казначейства  заявление об 

уточнении платежа в связи с допущенной ошибкой с приложением к нему документов, 

подтверждающих уплату соответствующего налога и его перечисление в бюджетную систему 

Российской Федерации; 

В) вправе представить в налоговый орган по месту учета заявление об уточнении платежа в 

связи с допущенной ошибкой с приложением к нему документов, подтверждающих уплату 

соответствующего налога и его перечисление в бюджетную систему Российской Федерации; 

Г) совершить любое из указанных выше действий. 

 

52. Участвует ли налогоплательщик в принятии налоговым органом решения об уточнении 

платежа в связи с допущенной ошибкой? 

 

А) да, по предложению налогоплательщика может быть проведена совместная сверка 

уплаченных налогоплательщиком налогов; 

Б) нет, налоговый орган лишь уведомляет налогоплательщика о принятом решении об 

уточнении платежа; 



В) участвует в предусмотренных законом случаях; 

Г) нет правильного ответа. 

 

53. В какой срок по общему правилу банк обязан исполнить поручение налогоплательщика 

или поручение налогового органа на перечисление налога в бюджетную систему РФ? 

 

А) в течение одного операционного дня; 

Б) в течение двух операционных дней; 

В) в течение трех операционных дней; 

Г) в течение недели. 

 

54. В какую очередь исполняется поручение налогового органа на перечисление налога в 

бюджетную систему РФ? 

 

А) в четвертую очередь; 

Б) в третью очередь; 

В) во вторую очередь; 

Г) в первую очередь. 

 

55. За счет каких денежных средств исполняется обязанность организации по уплате налога в 

случае ее ликвидации? 

 

А) за счет денежных средств организации, в том числе полученных от реализации ее 

имущества; 

Б) за счет денежных средств организации, в том числе полученных от реализации ее 

имущества. При их недостаточности, остающаяся задолженность должна быть погашена 

учредителями (участниками) организации в пределах и порядке, установленном 

законодательством РФ; 

В) за счет денежных средств учредителей (участников) организации в пределах и порядке, 

установленном законодательством РФ; 

Г) нет правильного ответа. 

 

56. При какой форме реорганизации юридического лица по общему правилу не возникает 

правопреемства по исполнению обязанности по уплате налога?  



 

А) при присоединении; 

Б) при слиянии; 

В) при выделении; 

Г) во всех указанных выше случаях. 

 

57. Изменяются ли при реорганизации юридического лица сроки исполнения его 

обязанностей по уплате налогов правопреемником (правопреемниками) этого юридического 

лица? 

 

А) нет, не изменяются; 

Б) да, сроки переносятся на более поздние даты после завершения процесса реорганизации; 

В) решение принимает налоговый орган; 

Г) нет правильного ответа. 

 

58. Кто исполняет обязанность по уплате налога в случае признания судом физического лица 

безвестно отсутствующим? 

 

А) орган опеки и попечительства; 

Б) лицо, уполномоченное органом опеки и попечительства управлять имуществом безвестно 

отсутствующего; 

В) никто, так как с момента принятия судом решения о признании физического лица 

безвестно отсутствующим исполнение обязанности по уплате налога приостанавливается; 

Г) супруг налогоплательщика.  

 

59. В каком нормативно-правовом акте (нормативно-правовых актах) устанавливаются 

основания для признания недоимки безнадежной к взысканию? 

 

А) исключительно в НК РФ; 

Б) в НК РФ и законах субъектов РФ; 

В) в НК РФ, законах субъектов РФ и нормативно-правовых актах представительных органов 

местного самоуправления; 

Г) нет правильного ответа. 



 

60. Может ли налогоплательщик подать заявление в суд о признании недоимки безнадежной к 

взысканию? 

 

А) да, может; 

Б) нет, это право принадлежит исключительно налоговому органу; 

В) может подавать только по решению суда; 

Г) может подавать только по решению налогового органа. 

 

 

 

61. Какой первоначальный этап взыскания недоимки с организаций и физических лиц? 

 

А) направление требования об уплате налога; 

Б) принятие решения по результатам налоговой проверки; 

В) принятие решения о выявлении недоимки; 

Г) все ответы верные. 

 

62. Требование об уплате налога содержит информацию о размере начисленной пени на 

момент: 

 

А) фактического получения требования; 

Б) направления требования; 

В) на 6 день со дня отправки требования по почте заказным письмом; 

Г) все ответы верные. 

 

63. Какой общий срок направления требования об уплате налога? 

 

А) один месяц со дня выявления недоимки; 

Б) два месяца со дня выявления недоимки; 

В) три месяца со дня выявления недоимки; 



Г) нет правильного ответа. 

 

64. Какой минимальный срок исполнения требования по НК РФ? 

 

А) не менее 8 рабочих дней со дня получения; 

Б) не менее двух недель со дня получения; 

В) данный срок не установлен; 

Г) срок устанавливается судом. 

 

65. Кому налоговый орган направляет поручение о списании денежных средств в порядке ст. 

46 НК РФ? 

 

А) судебному приставу-исполнителю; 

Б) банку; 

В) оба варианта верны; 

Г) нет верных ответов. 

 

66. Какой срок принятия решения о взыскании в порядке ст. 46 НК РФ? 

 

А) два месяца со дня истечения срока исполнения требования; 

Б) три месяца со дня истечения срока исполнения требования; 

В) два месяца со дня получения требования налогоплательщиком; 

Г) нет верного ответа. 

 

67. Подлежит ли исполнению решение о взыскании, принятое с нарушением срока, 

установленного в п. 3 ст. 46 НК РФ? 

 

А) нет, такое решение считается недействительным; 

Б) да, подлежит исполнению; 

В) налогоплательщик определяет законность решения; 

Г) нет правильного ответа. 



 

68. За счет каких денежных средств в банке первоначально осуществляется взыскание 

недоимки, числящейся за налогоплательщиком? 

 

А) за счет денежных средств на валютных счетах; 

Б) за счет денежных средств на рублевых счетах; 

В) за счет электронных денежных средств; 

Г) за счет наличных денежных средств. 

 

69. В каких случаях налоговый орган может начать процедуру взыскания за счет иного 

имущества налогоплательщика-организации или индивидульного предпринимателя (ст. 47 НК 

РФ)? 

 

А) если у налогового органа отсутствует информация о счетах налогоплательщика в банке; 

Б) если у налогоплательщика отсутствуют денежные средства на счетах в банке; 

В) оба варианта верные; 

Г) нет правильного ответа. 

 

70. Кто исполняет постановление налогового органа о взыскании недоимки за счет иного 

имущества налогоплательщика-организации или индивидульного предпринимателя (ст. 47 НК 

РФ)? 

 

А) суд; 

Б) орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов; 

В) судебный пристав-исполнитель; 

Г) супруг налогоплательщика. 

 

71. За счет какого имщества налогоплательщика – организации или индивидуального 

предпринимателя осуществляется взыскание недоимки по ст. 47 НК РФ в первую очередь? 

 

А) за счет имущества, не участвующего непосредственно в производстве продукции 

(товаров); 

Б) за счет наличных денежных средств; 



В) за счет готовой продукции (товаров); 

Г) все ответы верные. 

 

72. Какой порядок взыскания налоговой задолженности установлен в отношении физических 

лиц? 

 

А) судебный; 

Б) бесспорный – за счет денежных средств в банке; 

В) бесспорный – за счет иного имущества через судебного пристава-испонителя; 

Г) налогоплательщик сам решает. 

 

73. В какой срок налоговый орган подает в суд заявление о взыскании недоимки с 

налогоплательщика-физического лица?  

 

А) в течение одного года со дня истечения срока исполнения требования об уплате налога; 

Б) в течение шести месяцев со дня истечения срока исполнения требования об уплате налога; 

В) в течение двух месяцев со дня истечения срока исполнения требования об уплате налога; 

Г) в течение одного дня. 

 

74. С какого момента прекращают начисляться пени в случае обращения взыскания на 

имущество налогоплательщика-физического лица? 

 

А) с момента ареста имущества; 

Б) с момента перечисления денежных средств на счет Федерального казначейства; 

В) с момента реализации имущества на торгах; 

Г) нет правильного ответа. 

 

75. В каком из нижеперечисленных случаях установлен судебный порядок взыскания 

недоимки? 

 

А) в случае взыскания со специальных счетов фондов референдума; 

Б) в случае взыскания с лицевых счетов организаций, если взыскиваемая сумма превышает 

пять миллионов рублей; 



В) в случае взыскания с лицевых счетов организаций, независимо от взыскиваемой суммы; 

Г) во всех указанных случаях. 

 

 

76. Что не относится к формам изменения срока уплаты налога и сбора, а также пени и 

штрафа? 

 

А) отсрочка; 

Б) единый налоговый платеж; 

В) рассрочка; 

Г) все указанные варианты ответа. 

 

77. Вправе ли налоговый агент претендовать на изменение срока уплаты НДФЛ? 

 

А) да; 

Б) нет; 

В) налоговый агент сам принимает решение; 

Г) только по решению суда. 

 

78. Какой орган не вправе принимать решение об изменении срока уплаты налога, сбора в 

форме отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита? 

 

А) Федеральная налоговая служба; 

Б) Федеральная таможенная служба; 

В) Правительство РФ; 

Г) все указанные выше органы. 

 

79.  В каком случае требуется согласование принятия решения об изменения срока 

уплаты налога с финансовым органом субъекта РФ? 

 

А) по федеральным налогам - в той части, которая подлежит зачислению в региональный 

бюджет; 

Б) по региональным налогам; 

В) оба варианта верные; 

Г) нет верных ответов. 



 

80. По какому основанию налогоплательщик не может получить отсрочку или рассрочку по 

уплате налога? 

 

А) у лица в налоговой отчетности отражены убытки на протяжении нескольких налоговых 

периодов; 

Б) при угрозе возникновения признаков несостоятельности (банкротства) налогоплательщика 

в случае единовременной уплаты им налога; 

В) налогоплательщику причинен ущерб в результате пожара; 

Г) нет верного ответа. 

 

81. Что относится к обстоятельствам, исключающим изменение срока уплаты налога, сбора? 

 

А) в отношении заинтересованного лица возбуждено уголовное дело по признакам 

преступления, предусмотренного ст. 161 УК РФ; 

Б) имеются достаточные основания полагать, что заинтересованное лицо собирается выехать 

за пределы Российской Федерации на постоянное жительство; 

В) заинтересованное лицо уже ранее получало отсрочку или рассрочку по уплате 

соответствующего налога; 

Г) все ответы верные. 

 

82. Общий размер процентов, начисляемых в связи с предоставлением отсрочки или 

рассрочки по уплате налога, составляет: 

 

А) 1/2 ставки рефинансирования; 

Б) 3/4 ставки рефинансирования; 

В) 1/3 ставки рефинансирования.; 

Г) нет верного ответа. 

 

83. Какой максимальный срок, на который может быть предоставлена отсрочка или рассрочка 

по уплате федеральных налогов, зачисляемых в федеральный бюджет, составляет? 

 

А) один год; 

Б) три года; 



В) два года; 

Г) 6 месяцев. 

 

84. Какой срок для принятия налоговым органом решения о предоставлении отсрочки или 

рассрочки по уплате налога? 

 

А) 30 дней со дня получения заявления заинтересованного лица; 

Б) один месяц  со дня получения заявления заинтересованного лица; 

В) два месяца со дня получения заявления заинтересованного лица; 

Г) нет правильного ответа. 

 

85. По какому налогу не может быть предоставлен инвестиционный налоговый кредит? 

 

А) налог на прибыль; 

Б) транспортный налог; 

В) НДС; 

Г) нет правильного ответа. 

 

86. Какой максимальный срок предоставления инвестиционного налогового кредита? 

 

А) десять лет; 

Б) семь лет; 

В) три года; 

Г) двадцать лет. 

 

87. Какой возможен максимальный размер суммы уменьшений платежей по налогу, в 

отношении которого предоставлен инвестиционный налоговый кредит, в каждом отчетном 

периоде по отношению к соответствующим платежам по налогу? 

 

А) 70 %; 

Б) 50%; 

В) 30%; 



Г) 10%. 

 

88. В каком из нижеперечисленных случаев организация может получить инвестиционный 

налоговый кредит? 

 

А) производство и (или) реализация товаров, работ или услуг организацией носит сезонный 

характер; 

Б) угроза возникновения признаков несостоятельности (банкротства) организацией  в случае 

единовременной уплаты ей налога; 

В) выполнение организацией государственного оборонного заказа; 

Г) нет правильного ответа. 

 

89. В каком случае организацией не уплачиваются проценты при получении инвестиционного 

налогового кредита? 

 

А) включение этой организации в реестр резидентов зоны территориального развития; 

Б) осуществление этой организацией внедренческой или инновационной деятельности; 

В) выполнение этой организацией особо важного заказа по социально-экономическому 

развитию региона; 

Г) нет правильного ответа. 

 

90. При досрочном прекращении действия отсрочки, рассрочки заинтересованное лицо 

должно уплатить: 

 

А) неуплаченную сумму задолженности, а также пени за каждый календарный день, начиная 

со дня, следующего за днем получения этого решения; 

Б) только неуплаченную сумму задолженности; 

В) неуплаченную сумму задолженности, пени за каждый календарный день, начиная со дня, 

следующего за днем получения этого решения, а также штраф по ст. 122 НК РФ; 

Г) все ответы верные. 
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